fugato dolore et gemitu, possiderent. Itaque vel brachium Domini, vel Dominus ipse respondit : « Ego sum, ego sum, » et nequaquam per Prophetas, sed ipse vos consolabor, Deus misericordiarum et Patris totius consolationis. Mirorque quomodo, me dicente supra : « Nolite timere opprobrium hominum et blasphemias eorum ne metuas, » timueritis persecutorum rabiem, et noscitis eos esse mortales, qui instar feni aresecunt repente et pereunt. Et certe eo tempore quo illos metuebas, nunquam timuisses homines, qui in cinerem dissolvendi sunt. Et ejus oblitus es ? Dei qui colos incredibili virtute suspendit et terram stabili mole fundavit. Et timuisti adversarios tuos, non ad breve, quod poterat tibi alium ex parte concedi, sed jugiter et tota die, ut cum haberes lumen fidei, tenebras te formidinis possiderent, et ejus qui te putabat esse periturum. Ubi est ergo nunc persecutorum superbia ? Ubi potentia secularis, qua in te ore rabido sæviebant ? Cito veniet adversarius tuos, ut aperiat tibi viam victoriae, sive ut inferos reseret, qui non interficiat usque ad internecionem, sed velit salvare con-

versos. Denique panis illius, qui interpretatur, Evangelio probante, doctrinam, nunquam deficiet, sed semper volentibus ad vescendum patebit. Simulque apostropham facit ad Filium, quem cito promittit esse venturum et cujus panem dicit esse perpetuum : quod ipse ait juxta dispensationem carnis assumptione Dominus Deus ejus, qui conturbavit faciem mare, et intumescere fluctus ejus, ut adversum servos suos persecutorum infans superbia, que iterum, auxiliante Domino, conquiescat. Dicitque, quod posuerit verba sua in ore ejus, quiddam enim Filius loquitur verba Patris sui, et in umbra manus sue protegetur enim, et idcirco protectus sit ut plantet campos novos, et fundet terram novam, et dicat ad Sion, hoc est, ad Ecclesiam : « Populus meus es tu. » Ergo Sion non est alia, nisi populus Dei. Symmachus in eo loco, ubi nos diximus : « Cito veniet gradienti ad aperiendum, et non interficiet usque ad internecionem, » ita interpretatus est : « Cito inferos aperiet, et non morietur in corruptionem, » subauditur Christus, qui in quinto decimo psalmo loquitur : « Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. » In eo quoque loco ubi nos juxta Hebraicum et Aquilam

ple, » Symmaque a traduit : « Je mettrai mes paroles dans votre bouche et je vous protégerai à l'ombre de ma main, avec laquelle j'ai affermi le ciel et fondé la terre, afin que je dise à Sion : Vous êtes mon peuple. »